5 Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Abdüsselâm Muhammed Ali Şâhîn
(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 69.
6 Ebü’l-Hasen Şemsülislâm ‘İmâdüddîn Ali b. Muhammed et-Taberî Kiyâ el-Herrâsî, Ahkâmü’l-
Kur’ân, thk. Mûsâ Muhammed Ali ve İzzet Abdi Atiyye (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1405/1985), 1/137-140; Müfessirler çoğunlukla ayetleri tefsir ederken farklı vecihleri, kim tarafından
okunduğunu nakletmeksizin direkt kaydetmişlerdir. Kıraatlerin sıhhat derecelerinden ziyade ayetlerin
ahkamına yansımalarına odaklanmışlardır. Bu konu ile ilgili örnekler için bk. Bekr Muhammed b.
Abdullah b. Muhammed İbnü’l-Arabî, Ahkâmü’l-Kur’ân, thk. Muhammed Abdülkâdir Atâ (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1/113, 4/329-330; Ebû Abdullah Cemâlüddin Mikdâd b.
Abdullah b. Muhammed b. el-Hüseyn es-Süyûrî, Kenzü’l-‘irfân fî fıkhi’l-Kur’ân (Tahran:
Mektebetü’l-Mürtedaviyye, 1343), 1/78-79, 1/150.
7 İbnü’l-Arabî, Ahkâmü’l-Kur’ân, 1/517, 2/131-132; Süyûrî, Kenzü’l-‘irfân fî fıkhi’l-Kur’ân, 1/93.

Ahkam tefsirleri içerisinde Hanefi mezhebi deyince ilk akla gelen Cessâs’ın
(ö. 370/981) Ahkâmü’l-Kur’ân’ıdır. Bu eser, ahkam ayetlerinin tamamının tefsir
edildiği ve bize kadar ulaşan ilk ahkam tefsiri olma özelliğini haizdir.10 Bu eserde
taharet babında yer alan ayetlerin tespit edilip Cessâs’ın bu ayetlerde değindiği
kıraat farklılıklarını nasıl işlediği, kıraat kaynaklarındaki şaz ve mütevatir ayrımının
karşılığının olup olmadığı, ayetlerin ahkamı üzerinde kıraat tercihlerinin ne kadar
müessir olduğu gibi konularda bir örnek sunmak amaçlanmıştır. Bunların hepsi
Cessâs’ın Ahkâmü’l-Kur’ân’ında temizlik babında ele aldığı ayetlerdeki kıraatlere
olan yaklaşımının mahiyetinin belirlenmesini anlamlı kılmaktadır.

Ebû Bekr er-Râzî el-Cessâs Hanefi mezhebinin önde gelen alimlerindendir.
Ebû Sehl ez-Zeccâc (ö. 311/923), Ebû Saîd el-Berdaî (ö. 317/930) ve Ebü’l-Hasen
el-Kerhî (ö. 340/952)’den fıkıh öğrenmiştir. Özellikle Kerhî’den çok istifade etmiş
ve onun ders halkasından mezun olmuştur. Kendisi de uzun yıllar Bağdat’ta ders
vermiştir. Zahitliği ile meşhurdur. Kendisine kadılık makamı teklif edilmiş fakat o
kabul etmemiştir. Cessâs, Hanefi mezhebinde fıkıh alimlerinin ilmi seviyelerine göre
ayrıldıkları yedi tabakadan dördüncü tabaka olan “ashâbü’t-tahrîc” arasında yer
almıştır. Ashâbü’t-tahrîc, mezhep fıkhına vukufiyeti olmakla birlikte müçtehitlik
mertebesine ulaşamamış fakihlerdir.11 Fakat Cessâs’ın Şemsüleimme Serahsî (ö.
483/1090 [?]) gibi mezhepte üçüncü tabaka olan müçtehitlerden olmasını daha
uygun görenler de vardır. Bu hususun Cessâs’ın eserleri incelendiğinde ve ondan
nakledilen görüşlere bakıldığında açık bir şekilde görüleceğini ifade etmişlerdir.12

İbadetler konusu klasik fıkıh kitaplarında taharet ile başlamaktadır. Taharetin
sözlük anlamı temizlemek, yıkamak, arıtmak, pak etmek ve kirlerden arındırmaktır.

10 Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şeyh Şuayb
Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 16/340; Yunus Yalçın ve Mehmet Erdem,
“Cessâs’ın Kıraat Anlayışı ve Kıraatlerle Fıkhî İstinbat Yönteminin Tesbiti”, Kilis 7 Aralık
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/2 (Aralık 2022), 489.
11 Ebü’l-Hasenât Muhammed Abdülhay el-Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye,
(Kahire: Dârü’s-Seâde, 1324), 27-28; Mevlüt Güngör, Cassâs ve Ahkâmu’l-Kur’ân’ı, (Ankara: Elif
Yayınevi, 1989), 22-24.
12 Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 27; Güngör, Cassâs ve Ahkâmu’l-Kur’ân’ı, 24.
13 Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ: Tâcü’l-luġa ve ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye, thk. Ahmed
Abdülgafûr ’Attâr (Beyrut: Dârü’l-’İlmi li’l-Melâyîn, 1987), 2/503; Cemâleddin Muhammed b.
Mükerrem b. Ali İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab (Beyrut: Dâru-Sâdir, 1414/1994), 3/271; Ebü’l-Kâsım
Hüseyin b. Muhammed Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnân ed-
Dâvûdî (Beyrut: Dârü’l-Kalem, 1412), 542.

Ayrıca bu iki ayette geçen üç
kıraat farklılığı, kıraatlerin ayetlerin hükümlerini değiştirip değiştirmediği sorusuna
cevap arandığında ilk karşılaşılan vecihlerdir.

Konuyla ilgili yapılan literatür taramasında doğrudan alakalı bulunabilecek
iki makale ve iki tez ile karşılaşıldı. Tez çalışmalarından bir tanesi Taberî (ö.
310/923) ve Cessâs’ın tefsirlerinde yer alan kıraatlerin fıkhi yönünün ağırlıklı olarak
ele alındığı mukayese çalışmasıdır.19 Diğer çalışma ise Cessâs ile Kurtubî’nin (ö.
671/1273) ahkamında değindiği kıraatlerin başka müfessirlerin yorumları ile de
mezcedilerek mezheplerin görüşlerinin detaylıca anlatıldığı yine bir mukayese
çalışmasıdır.20 Makalelerden bir tanesi mezhep faktörünü öne çıkararak sadece üç
müfessir üzerinden farklı ayetleri incelemiştir.21 Diğer çalışma ise Cessâs’ın fıkhi
istinbat yönünü merkeze alarak kıraat farklılıklarına temas etmiştir.22 Ayrıca bu
çalışmada yer alan ayetlerden biri olan abdest ayetine münhasır çalışmalar da
mevcuttur.23 Bu çalışmanın farkı taharet babındaki kıraatlere hasredilen bir çalışma

15 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab, 4/504-505; Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, 525.
16 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘arab, 4/504-505; Zeyneddîn Ebû Abdullah Abdülkâdir er-Râzî, Muhtârü’s-
sıhâh, thk. Yûsuf Şeyh Muhammed (Beyrut: el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1420/1999), 193; Râgıb el-
İsfahânî, el-Müfredât, 525.
17 Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed eş-Şeybânî İbnü’l-Esîr, en-Nihâye
fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser, thk. Tâhir Ahmed ez-Zâvî-Mahmûd Muhammed et-Tanâhî (Beyrut:
Mektebetü’l-İlmiyye, 1399/1979), 3/147.
18 el-Bakara 2/222, el-Mâide 5/6.
19 bk. Yunus Yalçın, Ahkâm Âyetleri Bağlamında Fıkıh-Kıraat İlişkisi: Taberî ve Cessâs Örneği
(Elazığ: Fırat Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2022).
20 bk.

Mehmet Çiçek, “Kırâat Farklılığı Bağlamında Abdest Konusu Taberî Örneği”, Kadim Hikmet
Uluslararası Sosyal Bilimler Dergisi 2 (2020), 11-18; Bedir, Lokman, “Kıraat Farklılıklarının
Yoruma Etkisi”, 313-328.
24 Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, 265.
25 Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Cessâs, el-Füsûl fi’l-usûl, (Küveyt: Vizâratü’l-Evkâfü’l-Küveytiyye,
1414/1994), 3/115-116.
26 Bu konuda detaylı bilgi için bk. İbnü’l-Esîr, en-Nihâye, 1/469.
27 Yahudiler kadınların bu özel hallerinde evlerinde onlarla beraber oturmaz, yemek yemez ve el
sürmezlerdi. Ayrıntılı bilgi için bk. Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Cessâs, Şerhu muhtasari’t-Tahâvî
(Dârü’l-Beşâiri’l-İslâmiyye ve Dârü’s-Sirâc, 1431/2010), 1/463-464.

“…Temizleninceye kadar onlara yaklaşmayın...”28
Ayette geçen ( َۚيَطْهُرْن) lafzı iki farklı şekilde okunmuştur:
a. İbn ‘Âmir (ö. 118/736), İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Ca‘fer (ö. 130/747-748),

Ebû ‘Amr (ö. 154/771), Nâfi‘ (ö. 169/785), Hafs (ö. 180/796) ve Ya‘kûb (ö. 205/821) ( َۚيَطْهُرْن)
şeklinde okumuşlardır. Bu okuyuşa göre, kadının gusletmeden sadece hayız kanının durması
veya kesilmesi ile kocasıyla ilişkiye girebileceği hükmüne varılır.

b. Hamza (ö. 156/773), Kisâî (ö. 189/805), ‘Âsım’ın ravisi Ebû Bekr b. Şu‘be (ö.
193/809) ve Halefü’l-‘Âşir (ö. 229/844) ise (َرْن رْنَ ) şeklinde şeddeli okumuşlardır. Aslı (يَطَّهَّ (يتَطََهَّ
olan bu kıraatle ayetten kadının hayız hali bittikten sonra kocasıyla cinsi münasebete girmeden
önce gusletmesi gerektiği anlaşılır.29

Cessâs ayetteki kıraat ile ilgili açıklamalarına ilk önce “kadar” anlamına
gelen (ى edatının tahlili ile başlar.

Temizlendikleri vakit onlara yaklaşın.”34 ayetine teşbih ederek asgari sürede de
azami sürede de hayız kanaması kesilen kadının, gusletmeden kocasıyla cinsel
ilişkiye girmesinin caiz olmadığını söyleyen Şâfiî’nin (ö. 204/820) görüşünün
sahihliğine, ona muhalif olanların görüşlerinin de sahih olmadığına dair bir delil
bulunmadığını ifade etmiştir.35

Cessâs burada ayeti sadece kanamanın kesilmesinin yeterli olmayıp
gusletmenin şart olduğu şeklinde yorumlayan Şâfiî’nin görüşünü eleştirmeden
geçmemiştir.

Bu vecihte lafız ( ْسِكُم a atıfla esreli okunduğu için “Ayaklarınızı’(برُِؤُ۫
meshedin.” anlamına gelir.41

39 Cessâs, Ahkâmü’l-Kur’ân, 1/424-425.
40 el-Mâide 5/6.
41 Dânî, et-Teysîr, 98; İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2/254; Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. el-Ezherî
el-Herevî, Me‘âni’l-kırâât (Suudi Arabistan: Merkezü’l-Bühûs fî Külliyyeti’l-Êdêb, 1412/1991),
1/306; Ebû Ali el-Hasan b. Ahmed b. Abdülgaffâr el-Fârisî, el-Hücce li kurrâi’s-seb‘, thk. Bedreddîn
Kahveci (Beyrut: Dârü’l-Me’mûn li’t-Türâs, 1413/1993) 3/214.

c. Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) naklen ( ْارَْجُلكُُم) şeklinde merfu okunmuştur. Bu
kıraate göre ( ْارَْجُلكُُم) lafzı mübteda olup haberi mahzuftur. Öncesine atıfla mana olarak da
ayakları yıkamanın farziyetini dile getirir.42

Cessâs ayette geçen ( ْم kelimesini İbn ‘Abbas (ö. 68/687-688), ‘İkrime (ارَْجُلِكُ
(ö. 105/723), Hasan-ı Basrî, İbn Kesîr ve Hamza’nın lamın esresi ile okuduklarını ve
bu veçhi ayakların meshedilmesine yorduklarını kaydetmiştir. ‘Abdullah b. Mes‘ûd
(ö. 32/652-653), Hz. Ali (ö. 40/661) (farklı bir rivâyette İbn ‘Abbas), İbrâhim (ö.
96/714), Dahhâk (ö. 105/723), İbn ‘Âmir, Nâfi‘, Kisâî ve Hafs’ın ise lamı mansub
okuyarak ayağın yıkanmasını farz olarak yorumladıklarını bildirmiştir. Hasan-ı
Basrî’nin nakline göre ayağın tamamının mesh edilmesi gerektiğini ve seleften
Hasan-ı Basrî dışında birinden abdestte ayağın tamamının veya bir kısmının mesh
edilmesi gerektiğini söyleyen bir rivayeti duymadığını da eklemektedir.

Ayrıca bu lafız her iki manaya da gelebileceği için mücmeldir.
Mücmelin de beyan edilmesi için Hz. Peygamber’den kavli veya fiili bir sünnetin
gelmiş olması gerekmektedir. Sahih rivayetlerle sabit olmuştur ki Hz. Peygamber
abdest alırken ayaklarını yıkamıştır. Bu fiili sünnetidir. Bu konudaki sözlü beyanına
gelince Hz. ‘Âişe (ö. 58/678), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), ‘Abdullah b. Ömer (ö.
73/693) ve Câbir’in (ö. 78/697) rivayetlerine göre Hz. Peygamber abdest alıp da
ayaklarının kuru kalan topuklarının parladığını görünce “Topukların ateşten vay
haline! Abdesti tam alın.”47 buyurmuştur. Ayrıca mesh etmek caiz olsaydı Hz.
Peygamber bunu muhakkak beyan ederdi. Bütün bunlar ayette murat edilenin
yıkama olduğunu ispatlamıştır.48

Hz. Ali ve İbn
‘Abbas’ın içinde bulunduğu bir grup ( ُْتم kelimesinin cinsi münasebetten kinaye (لاَمَسْ
olduğunu, teni karısının tenine dokunan kimsenin abdest almasının gerekmediği
görüşündedirler. Hz. Ömer (ö. 23/644) ve İbn Mes‘ûd ise ( ُْتم kelimesiyle elle (لاَمَسْ
dokunmanın kastedildiğini söylemişlerdir. Bunlar karısına eli değen kimsenin abdest

51 Celal Yeniçeri, “Mülâmese”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları,
2020), 31/535-36.
52 Cevherî, eṣ-Ṣıḥâḥ, 3/975.
53 el-Bakara 2/187.